
 

Republica Moldova                                      Республика Молдова 

Consiliul Raional                                               Районный Совет 

Cantemir                                                            Кантемир 

 

                                                                

       D E C I Z I E                                            

   nr. 01/15-XXVII                                                                        din 23.03.2023 

                                                                      or. Cantemir 
 

       Cu privire la aprobarea contractelor de comodat  

 

       În temeiul art.43, alin.1, lit.c, d), art. 53 alin.1, lit. g) din Legea privind 

administraţia publică locală nr.436/2006, art.1234 din Codul Civil al Republicii 

Moldova nr.1107/2002, Hotărârii Guvernului Republicii Moldova nr.483/2008 

pentru aprobarea Regulamentului cu privire la modul de dare în locațiune a 

activelor neutilizate, examinând avizele comisiei consultative de specialitate 

drept, disciplină şi culte, comisiei consultative de specialitate finanţe, buget, 

activităţi economico-financiare şi construcţii, Consiliul Raional Cantemir, 
 

D E C I D E: 

       01. Se ia act de nota informativă privind transmiterea în comodat a 

încăperilor cu destinație nelocativă, în calitate de oficii, din incinta clădirii situate 

pe adresa: or. Cantemir, str. Trandafirilor, nr.2. proprietate a Consiliului raional 

Cantemir (anexa nr.1). 

       02. Se aprobă contractele de comodat pe un termen de 1(unu) ani, între 

Consiliul raional Cantemir și instituțiile prezentate în anexa nr.1. 

       03. Se împuterniceşte preşedintele raionului, dl Anatoli ICHIM să semneze în 

numele Consiliului Raional Cantemir contractul de comodat (anexa nr.2). 

       05. Decizia în cauză se aduce la cunoştinţa factorilor interesaţi şi publicului 

prin expediere , înmânare,afişare pe stand, publicare pe  pagina web a consiliului 

raional și în Registrul de Sta al Actelor Locale  în termenii stabiliţi de legislaţie. 

       06. Controlul îndeplinirii deciziei date se pune în seama comisiei  

consultative de specialitate drept, disciplină şi culte. 

       07. Decizia poate fi contestată la Judecătoria Cahul, sediul Cantemir 

(str.Nicolae Testemițeanu,2) în termen de 30 de zile  de la data comunicării 

potrivit prevederilor Codului Administrativ nr.116/2018. 

 
Preşedintele şedinţei                                           Valeriu MIHĂESCU 

  

Contrasemnează: 

Secretar al consiliului raional                             Ludmila ȚURCANU 

                                                                                                                                                                                                    

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



 

 

Notă informativă 

Cu privire la aprobarea contractelor de comodat 

 

  Conform prevederilor Regulamentului cu privire la modul de dare în 

locațiune a activelor neutilizate aprobat prin Hotărârea Guvernului Republicii 

Moldova nr.483/2008, este stabilit modul de dare în locațiune a încăperilor ce pot 

fi utilizate în alte scopuri decît pentru locuit. Punctul 7 al prezentului Regulament 

prevede următoarele: Autoritățile/instituțiile bugetare se scutesc de la plata pentru 

folosirea încăperilor nelocuibile ale instituțiilor finanțate de la același buget. 

Acestea achită doar plata pentru serviciile comunale, energia electrică și alte 

servicii. În aceste cazuri încăperile se transmit prin contract de comodat în 

baza deciziilor adoptate de autoritățile sau instituțiile care dețin în 

administrare/gestiune încăperile respective. 

Consiliul raional Cantemir încheie contracte de prestări servicii pe o perioadă de 

un an cu  instituțiile aflate în subordine, și anume: Secția Cultură și Turism, 

Direcția Finanțe, Direcția Asistență Socială și Protecție a Familiei, Direcția 

Generală Învățământ, care sunt instituții scutite de la plata locațiunii, fiind 

finanțate de la același buget. Astfel, Consiliul raional urmează să încheie 

contracte de comodat cu aceste instituții pe o perioadă determină prin care se 

remit spre folosință temporară și gratuită încăperile cu destinație nelocativă, în 

calitate de oficii, din incinta clădirii situate pe adresa: or. Cantemir, str. 

Trandafirilor, nr.2. proprietate a Consiliului raional Cantemir 

În temeiul art.43, alineatul 1, lit.c, d ) din Legea privind administraţia 

publică locală nr.436/2006, art.1234 din Codul Civil al Republicii Moldova 

nr.1107/2002, Hotărârii Guvernului Republicii Moldova nr.483/2008 pentru 

aprobarea Regulamentului cu privire la modul de dare în locațiune a activelor 

neutilizate, se înaintează Consiliului raional propunerea despre aprobarea 

contractelor de comodat.  

Preşedintele şedinţei                                           Valeriu MIHĂESCU 

  

 

Secretar al consiliului raional                             Ludmila ȚURCANU 
 

 

 

 

 



 

Anexa nr.1                                                                                                                                                                                                          

la decizia Consiliului raional                                                                                                                                                                    

nr.01/15  -XXVII din  23 .03.2023 

 

1.Direcția generală învățământ; 

2.Direcția Finanțe; 

3.Direcția Asistență Socială și Protecție a familiei; 

4.Secția Cultură și turism. 

 

 

Preşedintele şedinţei                                           Valeriu MIHĂESCU 

  

 

Secretar al consiliului raional                             Ludmila ȚURCANU 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Anexa nr.2                                                                                                                                                                                                               

la decizia Consiliului raional                                                                                                                                                                    

nr.01/ 15 -XXVII din  23 .03.2023 

 

                                                                   C O N T R A C T                            PROIECT 

                                                             de  comodat  nr. _______ 

                                           

 din _________________                                                                                       or. Cantemir 

 

        Consiliul   Raional Cantemitr   în  persoana dlui Anatoli ICHIM, preşedinte al raionului în 

calitate de “Comodant” pe de o parte, şi ............. Cantemir, în persoana ............., șef .......... 

Cantemir, în continuare  “Comodatar” au  

încheiat  prezentul  contract cu respectarea următoarelor clauze: 

       Consiliul Raional Cantemir, cu sediul în or. Cantemir, str. Trandafirilor, 2 denumit în 

continuare „Comodant”, reprezentat dl Anatoli ICHIM, preşedintele raionului, care acţionează 

în baza legii nr. 436/2006 au convenit să încheie prezentul contract : 

                                      1.Obiectul  contractului 

1.1.  Consiliul Raional Cantemir în calitate de proprietar transmite cu titlu gratuit .........., situat 

pe adresa:..................., în conformitate cu actul de primire-predare al bunului transmis (anexa 

nr.1 la prezentul contract) denumit în continuare bun.       

 1.2. Obiectul prezentului contract va fi folosit de către „Comodatar” în vederea utilizării lui  în 

calitate de construcție de învățământ și educație.  

         2. Termenul contractului  

  2.1. Prezentul contract de comodat este încheiat pe un termen de … ani, conform deciziei 

consiliului raional nr…………… ,,Cu privire la transmiterea în comodat a bunului 

transmiterea în comodat a ………. proprietate a Consiliului raional Cantemir. 

  2.2.Predarea activelor,pasivelor şi a imobilelor va avea loc la data de  

_____________________  , dată din care începe executarea contractului. 

                                    3. Drepturile şi obligaţiunile părţilor 

  3.1 „Comodantul”  îşi asumă obligaţia să transmită comodatarului în decurs de  10 zile  de la 

data întrării în  vigoare a contractului de comodat a bunurilor menţionate în conformitate cu  

actele de primire-predare care sunt partea  integrantă a  contractului (se anexează). 

   3.2. Comodatarul se obligă : 

 3.2.1 Să folosească bunurile transmise în comodat, conform destinaţiei indicate în contract şi 

să le menţină într-o stare tehnică bună. 

 3.2.2  Să efectueze din  contul sau reparaţiile curente ale bunurilor . 

 3.2.3 Să restituie comodantului bunurile  în decurs de 10 zile de la data încetării efectului 

contractului de  comadad într-o stare bună ţinîndu-se cont de uzura normativă , care s-a produs 

în timpul închirierii. 

3.2.4. Să achite  la timp plata pentru servicii (energie electrică, termică, apă, canalizare, 

salubrizare, pază şi altele ) conform datelor din conturile  de plată . 

 3.2.5  Comodatarul are dreptul de proprietate asupra veniturilor obţinute. 

 3.2.6. Comodatarul are drept să efectueze reutilarea, reconstrucţia şi reparaţia capitală a 

bunurilor  numai cu acordul în scris al comodantului.  

 3.2.8. Amestecul în activitatea economică a Comodatarului  nu se admite. 

                                  4. Responsabilitatea părţilor 

 4.1 In cazul nerespectării sau a respectării neadecvate a obligaţiilor contractuale părţile poartă 

răspundere în conformitate cu legislaţia Republicii Moldova 

 4.2. Comodatarul poartă răspundere patrimonială pentru deteriorarea bunurilor . 

                                  5. Condiţiile de modificare , prelungire  şi rezoluțiune a contractului 

5.1 Modificarea  clauzelor contractului , prelungirea sau rezoluțiunea se efectuează cu acordul   

părţilor contractante. 

  5.3. Contractul de comodat poate fi rezolvit din iniţiativa părţilor în următoarele cazuri : 

  5.3.1 Încălcarea  de către cealaltă parte a prevederilor contractului. 



  5.3.2 Folosirea bunurilor  de către comodatar în condiţii şi scopuri necorespunzătoare 

contractului. 

  5.3.3. Nerespectarea regulilor de exploatare a bunurilor  precum şi a celor sanitare şi 

antiincendiare. 

  5.3.5. Imposibilitatea respectării clauzelor contractului de către una din părţi din motive 

întemeiate. 

                                    6. Clauze finale. 

  6.1. Modificările şi completările în prezentul contract pot fi introduse cu acordul ambelor 

părţi. 

  6.2. În problemele nereglementate de prezentul contract părţile se conduc de Codul Civil şi 

alte acte normative ale Republicii Moldova. 

  6.3. Litigiile care au apărut la îndeplinirea, modificarea stipulaţiilor şi rezoluțiunea 

contractului se examinează, pe cale amiabilă sau de instanţa de judecată. 

  6.4. Contractul este întocmit în două exemplare , fiecare avănd aceeaşi putere juridică. 

                 

                                           Adresele  juridice  şi  rechizitele  bancare : 

                                                              Semnăturile părților 

 

 

              “COMODANT“    “COMODATAR” 

 

Adresa poştală: or.Cantemir str.Trandafirilor 2, Adresa poştală: or.Cantemir str.Trandafirilor 2, 

Tel./ Fax : 273 (22058)  

Cod fiscal: 1007601010275  

MF Trezoreria de stat, Cod: TREZMD2X  

  

  

 
 

 
 

 

 
 

Preşedintele şedinţei                                           Valeriu MIHĂESCU 

  

 

Secretar al consiliului raional                             Ludmila ȚURCANU 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 



 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

Anexa nr.1 

la contractul de comodat 
                                                                                                                                                                                                  nr.___ din 23.03.2023            

 

 

   ACT 

      de predare-primire a încăperilor transmise în comodat 

 

     din                                                                                                                                nr.  

   or. Cantemir 

       Prezentul ACT de predare-primire întocmit între Consiliul   Raional Cantemitr   în  persoana  

dlui Anatoli ICHIM, preşedinte al raionului în calitate pe de o parte, şi ..........., în persoana .........., 

beneficiar al ..........., situat pe adresa: .......,  cu suprafața de......... 

I. Recepționarea bunurilor închiriate 

Prin prezentul “Comodantul” transmite cu titlu gratuit în folosință temporară, pe o perioadă de …. ani 

“Comodatarului” ………, situat pe adresa: or. Cantemir,........., cu suprafața de....m2, posesie 

temporară, conform contractului nr. 31 ………. iar “Comodatarul” recepționează …...                                      

Părțile au semnat prezentul ACT în 3 (trei) exemplare în limba de stat, fiecare din ele 

avînd aceeași putere juridică. 

 
 

                  “COMODANT“                     “COMODATAR” 

 

Adresa poştală: or.Cantemir str.Trandafirilor 2, Adresa poştală: or.Cantemir str.Trandafirilor 2, 

Tel./ Fax : 273 (22058)  

Cod fiscal: 1007601010275  

MF Trezoreria de stat, Cod: TREZMD2X  

  

  

  

 
 

Preşedintele şedinţei                                           Valeriu MIHĂESCU 

  

 

Secretar al consiliului raional                             Ludmila ȚURCANU 
 

 


		2023-03-28T10:25:08+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-03-28T10:25:38+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-03-28T10:25:57+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-03-28T10:26:18+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-03-28T10:26:40+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-03-28T10:29:51+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-03-28T10:30:16+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




